
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.12.2022 № 713-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановления Правительства 
Ивановской области от 05.12.2014 № 510-п «Об утверждении Порядка 
предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг 

в Ивановской области» и от 27.10.2022 № 609-п «Об установлении 
единовременной денежной выплаты детям, пасынкам и падчерицам, 

в том числе совершеннолетним, граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) 

в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 21.09.2022 

контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

или заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
поступающим (поступившим) на обучение по образовательным 
программам высшего образования (программам бакалавриата 

и программам специалитета) и среднего профессионального
образования»

В соответствии федеральными законами от 06.10.1999 № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной



службе», от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации», указами Президента Российской 
Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально
экономической стабильности и защиты населения в Российской 
Федерации», от 09.05.2022 № 268 «О дополнительных мерах поддержки 
семей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 
государственных органов», от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», Законом Ивановской 
области от 25.02.2005 № 59-ОЗ «О социальном обслуживании граждан 
и социальной поддержке отдельных категорий граждан в Ивановской 
области», в целях поддержки семей участников специальной военной 
операции Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 05.12.2014 № 510-п «Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ивановской 
области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1.1. В пункте 2.2 раздела 2:
1.1.1. Абзац третий подпункта 4 подпункта 2.2.1 изложить 

в следующей редакции:
«документы, выданные федеральными органами исполнительной 

власти, федеральными государственными органами, военными 
комиссариатами, воинскими частями, подтверждающие призыв на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 
Федерации, участие (гибель, смерть) в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, граждан из числа военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» (далее -  Федеральный закон «О воинской обязанности и 
военной службе») или заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 
период проведения специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации (далее также - участники специальной военной 
операции), - в случае обращения за предоставлением социальных услуг в 
форме социального обслуживания на дому членов семей участников 
специальной военной операции.».

1.1.2. Абзац четвертый подпункта 4 подпункта 2.2.2 изложить в 
следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=DB2189C67610EC1298E80875C7AAF59610C4E9FE70DAD71C911CE092EC5135C0499826A5C5BF7A1B4BDAABCDDDCA1F7C0A64DBAD400072882B42145Dl1W0H


«документы, выданные федеральными органами исполнительной 
власти, федеральными государственными органами, военными 
комиссариатами, воинскими частями, подтверждающие призыв на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 
Федерации, участие (гибель, смерть) в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, граждан из числа военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» или 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, - в случае обращения за предоставлением социальных услуг в 
форме социального обслуживания на дому членов семей участников 
специальной военной операции.».

1.2. Подпункт «з» пункта 3.1 раздела 3 изложить в следующей 
редакции:

«з) наличие ребенка (детей), пасынков и падчериц в возрасте до 7 
лет (включительно) в семье граждан, принимающих участие 
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной 
службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 
период проведения специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации.».

1.3. В пункте 4.4.1 раздела 4 после слова «детям» дополнить 
словами «, пасынкам и падчерицам».

1.4. В приложении 2 к Порядку предоставления социальных услуг 
поставщиками социальных услуг в Ивановской области:



строку «Сроки предоставления услуги» подпункта «з» пункта 1.3 
раздела 1 «Социально-бытовые услуги» изложить в следующей редакции:
«Сроки
предоставления
услуги

30 - 90 мин - при отсутствии возможности 
обеспечения ухода (в том числе временного) за 
инвалидом, детьми, а также отсутствии попечения 
над ними;
30 - 180 мин - при наличии ребенка (детей), 
пасынков и падчериц в возрасте до 7 лет 
(включительно) в семье граждан, принимающих 
участие (принимавших участие, в том числе 
погибших (умерших)) в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из 
числа военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших после 21.09.2022 контракт в 
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» или заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно
исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них 
задачи в период проведения специальной военной 
операции, а также граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации.
Предоставление услуги - до 2 раз в неделю»

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 27.10.2022 № 609-п «Об установлении единовременной денежной 
выплаты детям, пасынкам и падчерицам, в том числе совершеннолетним, 
граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе 
погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии



в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи 
в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, поступающим (поступившим) на обучение 
по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата и программам специалитета) и среднего профессионального 
образования» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
2.1. Пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«Единовременная денежная выплата предоставляется на основании

заявления по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Заявление на получение единовременной денежной выплаты 

необходимо подать до 15 декабря года, в котором предполагается 
предоставление единовременной денежной выплаты.».

2.2. Подпункт «б» пункта 6 изложить в следующей редакции:
«б) справка в свободной письменной форме из федеральных органов 

исполнительной власти, федеральных государственных органов, военных 
комиссариатов, воинских частей, подтверждающая призыв на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, 
участие (гибель, смерть) в специальной военной операции участников 
специальной военной операции;».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


